Saint-Eloi (1), était bâti sur la rive droite de la Saône, un peu en amont du pont de pierre et sur l'emplacement qu'occupe, de nos jours, la place de la Douane. Il était desservi, à cette époque, par une société ou un collège d'hommes engagés dans les ordres (*clerici*), assistés de quelques femmes, religieuses peut-être (*conversæ*) (2). Ces clercs ne dépendaient d'aucune congrégation et se recrutaient par eux-mêmes (3). Au xv^e siècle, son église passait pour excessivement ancienne et le style de son architecture déposait en faveur de son antiquité (4). Elle avait un clocher doté de plusieurs cloches (5) et cinq

(1) Sanctus Eligius. V. Arch. municip., BB. 24 ; Arch. départ., tit. de la fin du xv^e au xvii^e s. ; Bullioud, etc.

(2) Le *Polyptique de St-Paul* mentionne deux de ces femmes : « Apud Gyreu... Marieta li Escoferi III sol. et XI d. pro vinea quam dedit domina Guicharda hospitali Beate Marie conversa ejusdem hospitalis. — Apud Maximeu... vinea juxta Petram Bota, quam dedit domina Guillelma conversa hospitalis » (p. 46.)

(3) C'est ce qui résulte de cette interdiction qui leur fut faite : « Nec plures quam v clericos in domo sua ad habitandum recipiant. » (*Obituarium Lug. eccl.*, p. 174. et *Obit. S. Pauli*, p. 63.)

(4) « Ab antiquissimis temporibus citra et tantis quod non stat hominum memoria de contrario, fuit, prout et adhuc est, in civitate Lugdunensi infraque parrochiam ecclesie Sancti Pauli Lugdunensis, sita quedam ecclesia valide antiquissima, ut forme et structure seu edificii illius vetustas manifeste demonstrat, in honorem Dei et specialiter subque vocabulo Beate Marie Virginis matris Redemptoris nostri fundata et constructa, vulgariter nuncupari solita ecclesia Beate Marie seu Domine Nostre de Salneria, sic enim de Salneria dicta eo quod in carreria publica nuncupata de Salneria seu juxta illam sita est. » (Arch. départem. Fonds de S.-Paul, Saunerie, chap. 3, n^o 10, f^o 2.)

(5) « Itemque hactenus a predictis temporibus citra et per ipsa tempora semper dicta ecclesia habuit et habere consuevit adhucque habet clocherium seu campanile cum campanis. » (*Ibid.*, f^o 3.)